
1 
 

 
Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 
Atti 

DETERMINA DIRIGENZIALE INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO 

CIG n° Z0932EB6C2 

Attività/Progetto: P.4.3 Formazione / aggiornamento del personale - Risorse ex art.58,comma 4 D.L.73/2021 

Descrizione fornitura/servizio: Corso formazione “PRIMO SOCCORSO” ai sensi del D.Lgs 81/08 

Tipologia di acquisto: Affidamento in economia-affidamento diretto; 

Valore dell’affidamento : € 2.500 (euro duemilacinquecento); 

 Responsabile unico del procedimento: Il Dirigente Scolastico. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 136/2010;  

 VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  

 VISTO  l’art.32 c.2 del DLgs n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), il quale dispone 

che”prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità con i propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”;   
 VISTO  il DPR n.275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche 

ai sensi della legge n.59/97;   
 VISTO  l’art.34 del D.I n.44/2001 che prevede la procedura di contrattazione ordinaria per importi eccedenti i 2.000,00 

euro, ma inferiori a 40.000,00 euro ;   
 VISTO l’ art.95 c. 4 del D.Lgs n.50/2016 che consente alle Stazioni Appaltanti  di utilizzare il criterio del minor prezzo per 

l’aggiudicazione di servizi e forniture;   
 VERIFICATO  che l’acquisto del servizio di formazione in oggetto rientra nei criteri previsti dall’art.95 c.4 del Dlgs n. 

50/2016;   
 VISTO  l’art.37 c.1 del Dlgs 50/2016 che prevede l’avvio di procedure autonome per la  fornitura di beni e servizi per 

importi inferiori a 40.000 euro, anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art.38;   
 VISTA  la delibera del  Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n.1097_Linee Guida  n.4,di attuazione del Dlgs 18 aprile 

2016 n.50  recante “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici”;   

 VISTO il Dlgs.19 aprile 2017 n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016 
n.50; 

 VISTA la delibera n.14 del 15.03.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento d'Istituto  per     l'affidamento di 
contratti pubblici di lavori,servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l'affidamento di incarichi esterni” 
cheregolamenta l'attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

 VISTA la delibera n.1 del 15/02/2021di approvazione del  Programma Annuale   dell’Esercizio finanziario 2021;   
 VERIFICATOche non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la fornitura richiesta ; 

 ACCERTATAla necessità di procedere ad effettuare un corso di formazione “Primo Soccorso” completo di uso 

defibrillatore e manovre di disostruzione pediatrica  per il personale docente e ATA dell'Istituto;  

 VISTA la disponibilità di bilancio;  

 VISTA la mancanza di convenzione attiva sul portale CONSIP della fornitura richiesta alla data odierna;  

 CONSIDERATO che la procedura con affido diretto riduce la tempistica permettendo procedure più immediate 

nell’acquisto della fornitura;  

 VISTO il preventivo di spesa presentato dal Centro Interdisciplinare di Ricerca  L.U.P.T.-Università degli Studi di Napoli , 

acquisito agli atti con prot.n.3919 del 20.07.2021 su richiesta formulata dall’istituto prot. n. 3904 del 19.07.21;  

 RITENUTO adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla  procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 

2017 n. 56, per l’acquisto di un Corso di Primo Soccorso per la formazione obbligatoria ai sensi del D.L.gs 81/08 del 

personale Docente e ATA di questo istituto ;  

 CONSIDERATO che con il Centro Interdisciplinare di Ricerca L.U.P.T.-Università degli Studi di Napoli- sono stati 

effettuati negli anni pregressi altri corsi formativi in materia di sicurezza sul lavoro con esiti più che soddisfacenti;  

 CONSIDERATO che il prezzo indicato (€ 2.500 - euro duemilacinquecento),) risulta congruo rispetto alla qualità del 

servizio fornito;  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado  

Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 
Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE(NA)  

Tel. 081/3761317 – 081/3354379 
Sito web: www.icbozzaotra.edu.it 

e-mail: naic8d8002@istruzione.it – P.E.C.: naic8d8002@pec.istruzione.it 

 





2 
 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di procedere, mediante affidamento in economia/affidamento diretto, per l' a.s.2021/2022 al Centro Interdisciplinare di 

Ricerca  L.U.P.T. - Università degli Studi di Napoli l'incarico per il effettuare n. 1 (uno) un corso di formazione di Primo 
Soccorso previsto per le figure professionali in materia di Tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro così 
come sancito dall’art.37 D.Lgs 81/08 s.m.i. , in attuazione del D.M. 15 luglio 2003 n.388 e della legge 3 aprile 2001 n.120 
modificata dalla Legge 15.03.2004, n.698 secondo le Linee Guida Internazionali A.H.A. e I.C.L.C.O.R. 2015; 

 

3. di impegnare alla voce di destinazione P.4.3 Formazione / aggiornamento del personale - Risorse ex art.58,comma 4                    

4. D.L.73/2021 €2.500 (euro duemilacinquecento) a carico del programma annuale 2021 che presenta la necessaria  

disponibilità: 

 
5. di informare il Centro Interdipartimentale  dell’obbligo di obblighi sulla tracciabilità dei flussi;  
 

6. che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene individuato responsabile Unico                    
procedimento   il  Dirigente Scolastico; 

 
7. che la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituto. 
 

 
                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                Prof. ssa Angelina Aversa 
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                             dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 
 

 

 


		2021-09-03T11:50:42+0200




